
 

 

PROVINCE  DE  QUÉBEC 
MUNICIPALITÉ  DE  VERCHÈRES 

COMTÉ  DE  VERCHÈRES 

 

Le conseil de la Municipalité de Verchères siège en séance ordinaire ce 4 mai 2020 à 
20h par vidéoconférence :  
 
Sont présents à cette vidéoconférence le maire monsieur Alexandre Bélisle, les 
conseillères mesdames Carole Boisvert, Christine Duchesne, les conseillers messieurs 
Benoit Marotte, Gilles Lamoureux et Claude Ménard. Chacune de ces personnes s’est 
identifiée individuellement.  

Assistent également à la séance par vidéoconférence, le directeur général et 
secrétaire-trésorier monsieur Luc Forcier et le directeur général adjoint et urbaniste 
monsieur Martin Massicotte.  

Est absente : Madame Nathalie Fillion. 

 
107-2020 OUVERTURE DE L'ASSEMBLÉE 

Le quorum est constaté; l'assemblée est ouverte par un mot de bienvenue. 

 

108-2020 APPROBATION DES PROCÈS-VERBAUX 
 

Il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par monsieur Benoit Marotte et il 
est résolu à l’unanimité d’adopter le procès-verbal du 6 et 9 avril 2020, tel que lus. 

Adopté. 

109-2020 APPROBATION DES COMPTES 

Il est proposé par madame Christine Duchesne appuyée par monsieur Gilles 
Lamoureux et il est résolu à l'unanimité d'adopter les comptes de la liste du 30 avril 
2020 pour les chèques #955 au #1172 totalisant 780 632,46$. 

Adopté. 

110-2020 CORRESPONDANCES  

Aucune correspondance. 

 
111-2020 ADOPTION DU RÈGLEMENT #558-2020 RELATIF AUX TARIFS RELIÉS À LA 

GESTION DES ANIMAUX 
 

ATTENDU que la Municipalité de Verchères est maintenant desservie par la Régie 
intermunicipale de services animaliers de la Vallée-du-Richelieu (RISAVR); 

ATTENDU que l’avis de motion a été dûment donné lors de la séance du conseil tenue 
le 6 avril 2020 et que le projet de règlement a été déposé à cette même séance. 

Il proposé par monsieur Benoit Marotte appuyé par madame Carole Boisvert et il est 
résolu d’adopter le règlement #558-2020, comme suit : 

ENREGISTREMENT – MÉDAILLE  

Chien 25,00$ 

Chat non stérilisé 25,00$ 

Chat stérilisé 15,00$ 

Chat stérilisé et micropucé 10,00$ 

Remplacement médaille 5,00$ 



 

 

ADOPTION CHAT  
 

Chaton 2-3 mois 
200,00$ + taxes 

229,95$ incluant micropuce. Achat médaille le 
cas échéant 

Chaton 4-5 mois 200,00$ + taxes 
229,95$ 
incluant vaccin rage et micropuce. Achat médaille 
le cas échéant 

Chat 6 mois – 3 ans 175,00$ + taxes 
201,21$ 
incluant vaccin rage et micropuce. Achat médaille 
le cas échéant 

Chat 4-7 ans 150,00$ + taxes 
172,46$ 
incluant vaccin rage et micropuce. Achat médaille 
le cas échéant 

Chat sénior 8 ans + 80,00$ + taxes 
91,98$ 
incluant vaccin rage et micropuce. Achat médaille 
le cas échéant 

ADOPTION CHIEN  
 

Chiot 0-5 mois 
315,00$ + taxes 

362,17$ incluant micropuce. Achat médaille le 
cas échéant 

Chien 6 mois-4 ans 300,00$ + taxes 
344,93$ incluant vaccin rage et micropuce. 
Achat médaille le cas échéant 

Chien 5-7 ans 275,00$ + taxes 
316,18$ incluant vaccin rage et micropuce. 
Achat médaille le cas échéant 

Chien sénior 8 ans + 80,00$ + taxes 
91,98$ incluant vaccin rage et micropuce. Achat 
médaille le cas échéant 

 

ADOPTION HUMANITAIRE CHAT ET CHIEN  
 

Souffle au cœur 5/6 50,00$ + taxes 
57,49$ incluant micropuce. Achat médaille 
obligatoire 

Dysplasie de la hanche 
(radiographie) 

150,00$ + taxes 
172,46$ incluant vaccin rage et micropuce. Achat 
médaille obligatoire 

Comportement 
anxieux/peureux (chien) 

80,00$ + taxes 
91,98$ incluant vaccin rage et micropuce. Achat 
médaille obligatoire 

Comportement 
anxieux/peureux (chat) 

50,00$ + taxes 
57,49$ incluant vaccin rage et micropuce. Achat 
médaille obligatoire 

Obésité morbide 80,00$ + taxes 
91,98$ incluant vaccin rage et micropuce. Achat 
médaille obligatoire 

ADOPTION AUTRES ANIMAUX 

Cochon d’Inde 40,00$ + taxes 45,99$ 

Chinchilla 50,00$ + taxes 57,49$ 

Cockatiel 35,00$ + taxes 40,24$ 

Perruche 10,00$ + taxes 11,50$ 

Inséparables 50,00$ + taxes 57,49$ 

Furet 60,00$ + taxes 68,99$ 

Lapin femelle 80,00$ + taxes 91,98$ 

Lapin mâle 50,00$ + taxes 57,49$ 

 



 

 

ABANDON  

Chat, chien, autre 25,00$ + taxes 28,74$ 

 

PENSION ANIMAL ERRANT 

Jour avec médaille 18,00$ + taxes 20,70$ 

Jour sans médaille 25,00$ + taxes 28,74$ 

 

EUTHANASIE (sur ordre d’un policier ou conformément à la réglementation 

applicable) 

Chat 45,00$ + taxes 51,74$ 

Chien de moins de 11 kg 50,00$ + taxes 57,49$ plus incinération obligatoire 

Chien de plus de 11 kg, mais 
moins de 22 kg 

65,00$ + taxes 74,73$ plus incinération obligatoire 

Chien de plus de 22 kg, mais 
moins de 34 kg 

95,00$ + taxes 109,23$ plus incinération 
obligatoire 

Chien de plus de 34 kg 
110,00$ + taxes 126,47$ plus incinération 

obligatoire 

Petits animaux 40,00$ + taxes 45,99$ plus incinération obligatoire 

Incinération 
35,00$ + taxes + 
0,50$ + taxes du kg 

40,24$ + 0,50$ + taxes du kg 

 
DÉPLACEMENT DU PATROUILLEUR-TRANSPORT ANIMAL (saisie ou mise en 
quarantaine sur ordre policier ou conformément à la réglementation applicable) 
 

Sur semaine, entre 9h à 16h 55,00$ + taxes 63,24$ 

Soir après 16h, nuit/ week-end 80,00$ + taxes 91,98$  

 

PENSION ANIMAL (saisi ou mis en quarantaine sur ordre policier ou conformément à 

la réglementation applicable) 

Par jour (0-24 heures) 25,00$ + taxes 28,24$ 

 

STÉRILISATION **  
 

Chat 65,00$ + taxes 74,73$ 

 

CAGE TRAPPE *** 

Dépôt de 50$  

Relocalisation 5$ par animal 

 

  



 

 

CHIEN À RISQUE MORDEUR, POTENTIELLEMENT DANGEREUX OU 
DANGEREUX 

Chien mordeur, potentiellement 
dangereux et dangereux 

Évaluation 400,00$ + taxes 459,90$ 

Chien potentiellement dangereux et 
dangereux 

Permis de garde annuel 
/ médaille annuelle 

100,00$ + taxes  114,97$ 

Chien mordeur, potentiellement 
dangereux et dangereux 

Transport 100,00$ + taxes  114,97$ 

Chien mordeur, potentiellement 
dangereux et dangereux 

Pension 30,00$/jour + taxes  34,49$ 

Chien potentiellement dangereux et 
dangereux 

Affiche extérieure 30,00$ + taxes  34,49$ 

Chien mordeur, potentiellement 
dangereux et dangereux 

Abandon 400,00$ + taxes  459,90$ 

Chien mordeur, potentiellement 
dangereux et dangereux 

Euthanasie 150,00$ + taxes  172,46$ 

Chien mordeur, potentiellement 
dangereux  

Adoption 50,00$ + taxes  57,48$ 

 

 

** Le programme de stérilisation des chats s’adresse aux familles vivant de l’aide 
sociale et aux familles à faible revenu selon la donnée la plus récente de l’Institut 
de la statistique du Québec. Une copie de la déclaration de revenus ou la carte 
bleue de l’aide sociale sont exigibles. 

*** Pour les cages personnelles, les frais de relocalisation seront exigibles à la 
récupération de la cage qui sera ramenée au refuge. Une politique pour déterminer 
le délai de récupération de la cage par la RISAVR sera établie. Les cages non 
récupérées après ce délai deviendront la propriété de la RISAVR. 

PROGRAMME DE CAGE TRAPPE 

Un dépôt de 50,00$ est exigé pour l’emprunt d’une cage trappe. Ce dépôt est 
remis lors du retour de la cage. Celle-ci est prêtée pour une période maximale de 
15 jours. Seuls les ratons laveurs, marmottes et mouffettes sont délocalisés par la 
SAVR. Pour les autres petits animaux sauvages (écureuils, lièvres, etc.), les 
citoyens doivent contacter un service privé. 

 Le présent règlement entre en vigueur conformément à la Loi. 
 

Adopté. 
 
 

112-2020 SOUMISSIONS S- 20-04-29 TRAVAUX DE PAVAGE 

ATTENDU que les demandes de soumission ont été faites sur SEAO; 

 Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par madame Christine 
Duchesne et unanimement résolu que les soumissions reçues soient versées aux 
archives de la Municipalité :  

 

 
CONSIDÉRANT la recommandation suite à l’analyse des soumissions; 

Il est résolu à l’unanimité de retenir la soumission de Pavage Axion Inc. au 
montant de 219 066,01$ taxes incluses comme étant la plus basse conforme. 

Soumissionnaires Prix Option 

Eurovia Québec Construction Inc. 229 769,68 $ 173 807,70 $ 

Les Pavages Ultra Inc. 224 046,10 $ 197 417,87 $ 

Pavage Axion Inc. 219 066,01 $ 183 687,83 $ 



 

 

De voir à réaliser la plus grande partie possible de l’option à 183 687,83$ avec 
l’appropriation d’une somme de 68 000$ de la TECQ 2019-2023. 

Adopté. 

 

113-2020 REGROUPEMENT RÉGIONAL D’ACHATS DE PAPIERS ET CARTONS 
RECYCLÉS 

ATTENDU l’article 934.1 du Code municipal du Québec ainsi que l’article 572.1 de la 
Loi sur les cités et villes; 

ATTENDU le Règlement 541-2018 sur la gestion contractuelle; 

CONSIDÉRANT le projet d’entente avec la MRC Marguerite-D’Youville soumis aux 
membres du Conseil, ayant pour but d’accomplir en commun une recherche de prix 
pour l’approvisionnement regroupé de papiers et cartons recyclés; 

Il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par madame Carole Boisvert et 
résolu unanimement : 

D’AUTORISER le maire et le directeur général à signer l’entente numéro                    
1611-001-058 relative à une recherche de prix pour l'adjudication d'un contrat 
d'approvisionnement de papiers et cartons recyclés, telle que rédigée et remise aux 
membres du Conseil; 

DE DÉLÉGUER les pouvoirs nécessaires à l’exécution de l’entente, soient les 
pouvoirs d’effectuer une recherche de prix et de conclure un contrat de gré à gré liant 
la Municipalité de Verchères envers l’adjudicataire. 

Adopté. 

 

114-2020 REGROUPEMENT RÉGIONAL D’ACHATS D’ENVELOPPES 
 
 ATTENDU l’article 934.1 du Code municipal du Québec ainsi que l’article 572.1 de la 

Loi sur les cités et villes; 
 
 ATTENDU le Règlement 541-2018 sur la gestion contractuelle; 
 
 CONSIDÉRANT le projet d’entente avec la MRC Marguerite-D’Youville soumis aux 

membres du conseil ayant pour but d’accomplir en commun une recherche de prix pour 
l’approvisionnement regroupé d’enveloppes; 

 
 Il est proposé par monsieur Benoit Marotte appuyé par monsieur Claude Ménard et 

résolu :  
 

 D’AUTORISER le maire et le directeur général à signer l’entente numéro                    
1611-001-057 relative à une recherche de prix pour l'adjudication d'un contrat 
d'approvisionnement d’enveloppes, tel que rédigé et remise aux membres du conseil; 

 
 DE DÉLÉGUER les pouvoirs nécessaires à l’exécution de l’entente, soit les pouvoirs 

d’effectuer une recherche de prix et de conclure un contrat de gré à gré liant la 
Municipalité de Verchères envers l’adjudicataire. 

 

Adopté. 
 

115-2020 NOTION DE « RASSEMBLEMENT » AU SENS DE LA RÉSOLUTION NUMÉRO   
104-2020 

 

CONSIDÉRANT la situation exceptionnelle causée par la pandémie de la COVID-19; 
 
CONSIDÉRANT le Règlement numéro 560-2020; 
 
CONSIDÉRANT la résolution #104-2020 interdisant les rassemblements (…) 



 

 

CONSIDÉRANT le décret numéro 222-2020 émis par le gouvernement du Québec 
interdisant tout rassemblement intérieur ou extérieur sauf : 

 

• si le rassemblement est requis dans un milieu de travail, pour l’exercice 
d’une activité qui n’est pas visée par une suspension prévue par décret 
ou arrêté; 

• si le rassemblement est requis pour obtenir un service ou un bien d’une 
personne, d’un établissement, d’une entreprise ou d’un autre 
organisme dont les activités ne sont pas suspendues par décret ou 
arrêté, ou pour offrir un service ou un bien à l’un de ceux-ci; 

• dans un moyen de transport; 

• dans le cas d’un rassemblement extérieur, dans l’une des situations 
suivantes :  
a) si les personnes rassemblées sont des occupants d’une même 

résidence privée ou de ce qui en tient lieu; 
b) si une personne reçoit d’une autre personne un service ou son 

soutien; 
c) si une distance minimale de deux mètres est maintenue entre les 

personnes rassemblées; 

• dans une résidence privée ou dans ce qui en tient lieu, entre ses 
occupants et toute autre personne leur offrant un service ou dont le 
soutien est requis; 

 
CONSIDÉRANT qu’il est essentiel de viser la plus grande cohérence possible 
entre des mesures à être prises par les municipalités et celles prises par le 
gouvernement du Québec; 
 
Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par madame Christine 
Duchesne et il est résolu unanimement : 
 
QUE la notion de « rassemblement », au sens de la résolution #104-2020, soit 
interprétée en cohérence avec les décrets émis par le gouvernement du Québec 
dans le cadre de la pandémie de la COVID-19. 

 
Adopté. 

 
 
116-2020 MANDAT RELATIF À L’ACQUISITION D’UN SYSTÈME DE 

RADIOCOMMUNICATION 
 
 CONSIDÉRANT le Projet de déploiement d’un système de radiocommunication 

couvrant tout le territoire de la Municipalité régionale de comté (MRC Marguerite-
D’Youville), ci-après (Projet); 

 
 ATTENDU la résolution numéro 2019-10-266, prise lors de la séance ordinaire du 

10 octobre 2019, autorisant M. Daniel Perron à formuler une demande d’aide 
financière au Programme d’aide financière pour soutenir la coopération 
intermunicipale, et ce, en lien avec le Projet; 

 
 CONSIDÉRANT la résolution #222-2019 de la Municipalité de Verchères 

confirmant sa volonté de participer au projet de déploiement d’un système de 
radiocommunication; 

 
 CONSIDÉRANT que l’entente intervenue entre la ministre des Affaires 

municipales et de l’Habitation et la Municipalité régionale de comté dans le cadre 
de l’aide financière octroyée; 

 
 CONSIDÉRANT qu’un appel d’offres public doit être effectué dans le cadre de la 

réalisation du Projet; 
 
 CONSIDÉRANT que la MRC détient les ressources nécessaires pour effectuer 

ledit appel d’offres public; 



 

 

CONSIDÉRANT le mandat soumis aux membres du Conseil; 
 
 Il est proposé par monsieur Benoit Marotte appuyé par madame Christine Duchesne 

et il est résolu à l’unanimité : 
 
 D’AUTORISER le maire et le directeur général et secrétaire-trésorier à signer le 

mandat, tel que soumis aux membres du conseil sous l’entente #1611-001-059 ainsi 
que tout document destiné à donner plein effet à la présente résolution. 

 
Adopté. 

 
 

117-2020 MANDAT À PASSERELLES, COOPÉRATIVE EN PATRIMOINE – POLITIQUE 
CULTURELLE 

CONSIDÉRANT les besoins de la Municipalité de Verchères afin de mettre en valeur 
le patrimoine de Verchères tant sous forme architectural, que du savoir-faire, que des 
événements culturels, artistiques ou paysagers; 

CONSIDÉRANT que certaines aides ou subventions gouvernementales sont 
dépendantes d’une politique culturelle adoptée par la Municipalité; 

CONSIDÉRANT les conditions de reconnaissance de la politique culturelle par le 
Ministère de la Culture et des Communications du Québec; 

ATTENDU les invitations à soumissionner faites auprès des firmes pour des services 
professionnels et la recommandation suite à l’analyse des soumissions; 

Il est proposé par madame Carole Boisvert appuyée par monsieur Benoit Marotte et il 
est résolu à l’unanimité de retenir les services de la firme « Passerelles, coopérative 
en patrimoine » au prix global de 30 892,00$ plus taxes. 

Adopté. 

118-2020 LOTISSEMENT BOISÉ CPTAQ – MORCELLEMENT ET VENTE LOT 5 310 472 
BOIS DE VERCHÈRES 

 Il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par monsieur Gilles Lamoureux et 
il est unanimement résolu de faire savoir à la CPTAQ que le projet de lotissement du 
lot 5 310 472, tel que présenté sur le plan de l’arpenteur M. Marcel Pineault (minute 
4507) est conforme à la réglementation municipale conditionnellement à ce que la 
partie de 5,29 ha soit vendue et annexée à l’exploitation adjacente, tel que montré dans 
la promesse d’achat.  

Adopté. 

 

119-2020 ENGAGEMENT ÉTUDIANTS – ÉTÉ 2020 

Il est proposé par madame Christine Duchesne appuyée par monsieur Benoit Marotte 
et il est unanimement résolu de procéder à l’engagement du personnel étudiant 2020, 
tel que décrit au tableau ci-dessous. Le tout est conditionnel à l’évolution de la situation 
de la Covid-19. 

Piscine municipale Titre 
Nbr. 

semaine 
Heure 

semaine 
Taux 

horaire 

Sarika Beauchemin Responsable et moniteur 11 sem. 35 hres 15,35 $ 

Marc-Olivier Paré Assistant-responsable et 
moniteur 

9 sem. 35 hres 15,10 $ 

Koralie Abel Sauveteur national temps 
plein et moniteur 

9 sem. 35 hres 13,85 $ 
14,60 $ 

Mathis Brault Sauveteur national temps 
plein et moniteur 

9 sem. 35 hres 13,85 $ 
14,60 $ 

Tristan Lefebvre Sauveteur national temps 
plein 

9 sem. 35 hres 14,10 $ 

 

 



 

 

Piscine municipale Titre 
Nbr. 

semaine 
Heure 

semaine 
Taux 

horaire 

Rosalie Geoffrion Sauveteur national temps 
plein 

9 sem. 35 hres 14,10 $ 

Guillaume Paulhus Sauveteur national temps 
plein et moniteur 

9 sem. 35 hres 14,10 $ 
15,10 $ 

Maude Paré Sauveteur national temps 
partiel et moniteur 

9 sem. 15 hres 13,85 $ 
14,60 $ 

William Latraverse Assistant-sauveteur temps 
partiel  

9 sem. 15 hres 13,10 $ 

Camp de jour Titre 
Nbr. 

semaine 
Heure 

semaine 
Taux 

horaire 

Alexandra Deslauriers Coordonnatrice camp de jour 10 sem. 40 hres 16,85 $ 
Marie-Annick Léger-
Loiselle 

Coordonnatrice service de garde 10 sem. 40 hres 16,85 $ 

Noémie Deslauriers Aide-coordonnatrice 9 sem. 40 hres 15,85 $ 

Elliot Mongeau Animateur 9 sem. 40 hres 14,10 $ 

Samuel Masse Animateur 9 sem. 40 hres 14,10 $ 

Marc-Antoine 
Therrien 

Animateur 9 sem. 40 hres 14,10 $ 

Marie-Laurence 
Gaudette 

Animatrice 9 sem. 40 hres 14,10 $ 

Valérie Nault Animatrice 9 sem. 40 hres 14,10 $ 

Vincent Beaudreault Animateur 9 sem. 40 hres 14,10 $ 

Lysandre Filion Animatrice 9 sem. 40 hres 14,10 $ 

Léalu que-Trépanier Animatrice 9 sem. 40 hres 14,10 $ 

Rosa Lee Bilodeau Animatrice 9 sem. 40 hres 13,60 $ 

Naomy Coudry Animatrice 9 sem. 40 hres 13,60 $ 

Laurie Poulin Animatrice 9 sem. 40 hres 13,60 $ 

Marianne Guilbault Animatrice 9 sem. 40 hres 13,60 $ 

Brittany Trudel 
Coderre 

Animatrice 9 sem. 40 hres 13,60 $  

Audrey-Anne Pellerin Animatrice 9 sem. 40 hres 13,10 $ 

Mariane Boisvert Animateur temps partiel 9 sem. 30 hres 13,10 $ 

Béatrice Geoffrion Animatrice temps partiel 9 sem. 30 hres 13,10 $ 

Gabrielle Forest Animatrice temps partiel 9 sem. 30 hres 13,10 $ 

Pascale Michaud Animatrice temps partiel 9 sem. 30 hres 13,10 $ 

Roselyne Brisebois Animatrice temps partiel 9 sem. 30 hres 13,10 $ 

Andréanne De 
Bernardo 

Accompagnatrice 9 sem. 40 hres 13,60 $ 

À venir Accompagnateur/trice 9 sem. 40 hres 13,10 $ 

À venir Accompagnateur/trice 9 sem. 40 hres 13,10 $ 

À venir Accompagnateur/trice 9 sem. 40 hres 13,10 $ 

À venir Accompagnateur/trice 9 sem. 40 hres 13,10 $ 

À venir Animateur/trice temps partiel 9 sem. 30 hres 13,10 $ 

Travaux publics Titre 
Nbr. 

semaine 
Heure 

semaine 
Taux 

horaire 

Jean-Philip Tremblay Préposé parcs et travaux publics 9 sem. 40 hres 13,75$ 

Jérémie Van Mil Préposé parcs et travaux publics 9 sem. 40 hres 13,75$ 

Guides touristiques Titre 
Nbr. 

semaine 
Heure 

semaine 
Taux 

horaire 

Julien Ducas Guide touristique 10 sem. 35 hres 14,10 $ 

Théa Soulières Guide touristique 10 sem. 25 hres 13,10 $ 

 

Adopté. 

 

120-2020 PÉRIODE DE QUESTIONS 

La séance est à huis clos conformément aux directives en lien avec la Covid-
19.  Les citoyens qui ont des questions sont invités à le faire par courriel 
à mairie@ville.vercheres.qc.ca 

 

121-2020 CLÔTURE 

L’ordre du jour étant épuisé à 20h33, la séance est levée sur la proposition de 
monsieur Gilles Lamoureux appuyé par madame Carole Boisvert. 

Adopté. 

mailto:mairie@ville.vercheres.qc.ca


 

 

L'assemblée est close.  
 

Je, Alexandre Bélisle, atteste que la signature du présent procès-verbal équivaut à la 
signature par moi de toutes les résolutions qu’il contient au sens de l’article 142 (2) du 
Code municipal. 

 

________________________________ 

Alexandre Bélisle, maire 

 

 
_________________________________ 

Luc Forcier, sec.-très. 

 

 

122-2020 Je, Luc Forcier, secrétaire-trésorier, certifie que les dépenses autorisées dans cette 
séance ont des crédits suffisants.  

 
 

_____________________________ 

Secrétaire-trésorier 

__________________. . ._________________ 



 

 

RÉSUMÉ DE LA PÉRIODE DE QUESTIONS DE L’ASSEMBLÉE DU CONSEIL MUNICIPAL  
4 MAI 2020 

 

Questionnement sur les vignettes pour les remorques à bateau :   
Nous allons annoncer cette semaine que les vignettes de l’an dernier seront valides jusqu’au 15 juin. Cela laissera le 
temps de mettre en place la façon de faire avec le respect des normes au niveau de la COVID. Comme par le passé, 
nous allons avoir une entente avec le Esso pour la vente de vignettes. 

Questionnement sur l’ajout de personnel prévu au budget 2020 :  
Il n’y a pas de décision au niveau de l’ajout de ressource humaine pour le moment. Avec la pandémie actuelle, ces 
dossiers sont reportés.  

Questionnement sur le dossier du quai :   
Dans le dossier du quai, nous sommes en discussion avec le gouvernement fédéral et des communications devraient 
être faites cette semaine. 

Questionnement sur le pont de la montée du Moulin :   
Ce pont est en mauvais état, une inspection a été réalisée par l’ingénieur régional. Nous travaillons présentement 
avec un consultant qui appuiera l’ingénieur régional pour la préparation d’un appel d’offres l’an prochain. 

Questionnement sur les rues blanches et la rue Louis-Guertin :  
La volonté de gérer notre déneigement dans le respect de l’environnement n’est pas en lien avec un objectif de 
réduction des coûts d’opération. Le pavage de correction de l’entrée de la rue Louis-Guertin a été effectué pour 
corriger la situation.  

Questionnement sur les tarifs des stationnements pour les remorques à bateau :  
Nos tarifs sont raisonnables par rapport à d’autres municipalités. L’information concernant les tarifs se trouve sur 
notre site Internet. 

Questionnement sur les tarifs pour la taxe d’eau pour les piscines :  
Nos modes de taxation sont différents des autres municipalités, mais ce tarif est totalement raisonnable en fonction 
de l’utilisation plus grande de l’eau potable. 

Questionnement sur le nombre de permis émis résidentiels et commerciaux par la municipalité pour la 
construction de bâtiments ainsi que pour les rénovations et les adresses touchées :  
En 2019, il y a eu plus de 420 permis résidentiels et commerciaux, 220 permis de brûlage. Nous ne donnons pas les 
adresses des particuliers. 

Questionnement sur la localisation du projet retenu dans le cadre du budget participatif, le circuit d’entraînement 
extérieur a été retenu par les citoyens :   
L’installation de cet équipement est prévue près du bloc sanitaire du parc des Pionniers, selon la volonté des 
citoyens. 

Questionnement sur le projet du parc-Nature :  
Ce projet est en attente d’aide financière. 

 

Ceci ne constitue qu’un aperçu des principales questions à incidence communautaire, pour 
avoir plus de détail, l’idéal est de venir assister aux assemblées. 

 



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #955 AU #964

CHÈQUES #1015 AU #1128

CHÈQUES #1135 AU #1172

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

PR VIDÉOTRON LTÉE INTERNET 1 023,65 $

PR VIDÉOTRON LTÉE TÉLÉPHONE 379,00 $

PR HYDRO-QUÉBEC ÉLECTRICITÉ 27 040,66 $

PR TELUS CELLULAIRES

PR BELL Canada TÉLÉPHONE  (MAISON DES JEUNES) 129,15 $

PR PAYSAFE / NETBANK PAIEMENTS VISA ET MASTERCARD - LOISIRS (RAPPORT DE MARS 2020) 6,90 $

PR DESJARDINS - SERVICES DE PAIEMENTS PAIEMENTS VISA ET MASTERCARD - TAXES (FRAIS DE MARS 2020) 49,67 $

PR PRUDENT MESURES D'URGENCE CONTRAT AJOUT POUR LA COVID-19 MISE EN LIGNE LE 16/03/2020 401,26 $

PR LUC FORCIER (PETITE CAISSE) PÉRIODE AVRIL 2020 - ADMINISTRATION 14,75 $

PR CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES LOCATION D'IMMEUBLE AVRIL 2020 (4 DE 12) 16 079,73 $

PR CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES ENTRETIEN MÉNAGER CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES AVRIL 2020 (4 DE 12) 747,34 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE MATIÈRES RÉSIDUELLES AVRIL 2020 (4 DE 12) 51 141,00 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE AJUSTEMENT QUOTE-PART 2019 - INGÉNIEUR MRC 8 579,18 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE BACS ROULANTS RÉCUPÉRATION (32) 2 880,00 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE ÉVALUATION - TENUE À JOUR DU RÔLE (RÉVISION 01-2020) 1 903,26 $

955
RÉGIE INTERMUNICIPALE DE POLICE 

RICHELIEU-SAINT-LAURENT
QUOTE-PART 2020 (2 DE 4) 241 908,00 $

956 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 90,00 $

957 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 90,00 $

958 ENTREPRISES AGRITRAC INC. CONTRAT DÉNEIGEMENT AVRIL 2020 23 019,13 $

959 STUDIO DISS TORSION INC. ACTIVITÉ BREAK DANCE 9/04/2020 336,00 $

960 STUDIO DISS TORSION INC. ACTIVITÉ BREAK DANCE 30/04/2020 336,00 $

961 RUES PRINCIPALES DE VERCHÈRES CONTRIBUTION (2 DE 4) 14 875,00 $

962 MAISON DES JEUNES DE VERCHÈRES SUBVENTION (1 DE 2) 7 500,00 $

963 VILLE DE VARENNES LOCATION GLACE HIVER 2020 HOCKEY MINEUR 10 800,00 $

964 STUDIO CATHARSIS ACTIVITÉ THÉÂTRE 720,00 $

1015 RENÉ LUSSIER ENTRETIEN / PIÈCES ÉPURATION 4 851,43 $

1016 A. & J.L. BOURGEOIS LTÉE PAVAGE RUE BAILLARGÉ (INFR-164R) 10 428,93 $

1017 CITOYEN REMBOURSEMENT ACTIVITÉ SOCCER 42,00 $

1018 SÉCURITÉ MASKA  1982 INC. RECHARGE CYLINDRES D'AIR, PIÈCES PROTECTION INCENDIE 155,22 $

1019 NORMANDIN BEAUDRY ACTUAIRES CONSEIL ÉQUITÉ SALARIALE MOIS FÉVRIER 2020 1 897,09 $

1020 VEOLIA WATER TECHNOLOGIES CANADA SERVEUR (ORDINATEUR) USINE DE FILTRATION (USI-022F) 59 528,31 $

1021 PAGENET DU CANADA INC. TÉLÉCOMMUNICATION AVRIL 2020 (4 DE 12) PREMIERS RÉPONDANTS 151,82 $

1022 POMPIER FRAIS DÉPLACEMENT FORMATION POMPIER 1 70,56 $

1023 ICO TECHNOLOGIES CONSEIL SANS PAPIER AVRIL 2020 (4 DE 12) 186,83 $

1024 PHILIPPE MOREAU CONTRAT DE DÉNEIGEMENT RANG DES ÉRABLIÈRES ET RANG SAINT-JOSEPH MARS 2020 1 169,95 $

1025 JEAN-CLAUDE BRUNELLE FRAIS DÉPLACEMENT FÉVRIER 2020 191,10 $

1026 SYLVIE BISSONNETTE ACHAT LISEUSE POUR ATELIER ET DIVERS BIBLIOTHÈQUE 140,54 $

1027 CARGILL LTD M2083 SEL 1 967,35 $

1028 ÉQUIPEMENT MÉDICAL RIVE-NORD CANULE OROPHARYNGÉE SET PREMIERS RÉPONDANTS 26,13 $

1029 PAUL DAVIS ST-HYACINTHE SERVICE DE BARRICADES AU 183 PETIT-COTEAU LE 28/06/2019 517,39 $

1030 MÉTRO VERCHÈRES INC AUTRES BIENS NON DURABLES/ ADMINISTRATION, VOIRIE, INCENDIE, BIBLIOTHÈQUE 322,49 $

1031 CANADIEN NATIONAL
ENTRETIEN SIGNALISATION (CN) SYSTÈME D'AVERTISSEMENT PASSAGE À NIVEAU MTÉE CALIXA-

LAVALLÉE 
1 682,91 $

1032 ACTION PATRIMOINE ADHÉSION 2020 100,00 $

1033 ANDRÉ S. BLAIS ANALYSE / RAPPORT AU 549-553 MARIE-VICTORIN 371,25 $

1034 VEOLIA WATER TECHNOLOGIES CANADA CHLORE USINE FILTRATION 776,08 $

1035 AUBIN & ST-PIERRE INC. ENTRETIEN VÉHICULE PROTECTION INCENDIE 17,04 $

1037 S.T.R. MICRO (9163-0970 QUÉBEC INC.) CÂBLES RÉSEAU USINE FILTRATION 43,65 $

1038 ZOLL MÉDICAL CANADA INC. CRP UNI- PADZ ÉLECTRODES PREMIERS RÉPONDANTS 321,93 $

1041 9105-5541 QUÉBEC INC. PNEUS VERCHÈRES ENTRETIEN VÉHICULE JOHN DEERE VOIRIE 21,16 $

1042 BERTRAND GUAY SECOURISME B.G. CYLINDRES D'OXYGÈNE PREMIERS RÉPONDANTS 103,42 $

1043 A.G.D. VERCHÈRES EXPRESS INC. 10 LITRES URÉE - VOIRIE 38,84 $

1044 TECHMIX INC., DIVISION DE BAU-VAL INC. ASPHALTE FISSURES 1 478,86 $

1045 THERMOS-PRO - VITRERIE VERCHÈRES PIÈCES ET ACCESSOIRES RÉPARATION CABINE D'AUTOBUS (2) 563,38 $

1046 ÉQUIPEMENTS SANITAIRES PRODEC INC PRODUITS MÉNAGERS ADMINISTRATION 150,62 $

1047 QUADRA-PUB IMPORT-EXPORT INC. SAVON ANTISEPTIQUE ADMINISTRATION / BIBLIOTHÈQUE 272,82 $

1048 RUES PRINCIPALES DE VERCHÈRES CADEAUX BONIFIÉS 300,00 $

1049 GROUPE J L D - LAGUË ENTRETIEN SOUFFLEUR VOIRIE (V44-19) 486,07 $

1050 ENTREPRISES AGRITRAC INC. ÉPANDAGE DE SEL LES 2/03/2020 ET 10/03/2020 420,00 $

1051 KÉMIRA WATER SOLUTIONS CANADA INC. SULFATE FERRIQUE USINE ÉPURATION 9 118,69 $

1052 STELEM (CANADA) INC. TUTEURS DE 48 POUCES (30) ÉPURATION 1 310,72 $

1053 LES PUBLICATIONS DU QUÉBEC NORMES - OUVRAGES ROUTIERS TOME V - SIGNALISATION ROUTIÈRE MISE À JOUR 101,35 $

1054 TECHMIX INC., DIVISION DE BAU-VAL INC. ASPHALTE FISSURES 719,51 $

1055 LES INST. ÉLEC. JEAN PROVOST INC.
BATTERIES POUR GÉNÉRATRICE MAIRIE / USINE FILTRATION, BALLAST AU 596 MARIE-VICTORIN, 

ENTRETIEN LAMPADAIRES (106 DUFILLY / 270 ET 330 FLORA-BOUVIER)
2 657,45 $

1056 R.M. LEDUC & CIE RELIURE ET RÉPARATION BIBLIOTHÈQUE 635,35 $

1057
FONDS D'INFORMATION SUR LE TERRITOIRE 

DIRECTION DE LA GESTION DU FONDS
COPIES DE MUTATION MARS 2020 (3 DE 12) 40,00 $

1058 PIÈCES D'AUTOS O. FONTAINE INC. ENTRETIEN VÉHICULES PROTECTION INCENDIE 5,34 $

1059 DICOM EXPRESS INC. FRAIS TRANSPORT ADMINISTRATION, INCENDIE 56,67 $

1060 CITOYEN
PROGRAMME DE SUBVENTION 2020 - PRODUITS D'HYGIÈNE FÉMININE DURABLES - REMBOURSÉ 

PAR LA MRC
25,49 $

1061 ANDRÉ LAROUCHE DÎNERS (6) DU 1/04/2020 (SORTIE ENTRAIDE À CONTRECOEUR) 56,80 $

1062 KORVETTE 01 CAFETIÈRE GARAGE 51,73 $

 1



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #955 AU #964

CHÈQUES #1015 AU #1128

CHÈQUES #1135 AU #1172

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

1063 LIBRAIRIE ALIRE ACHAT DE VOLUMES BIBLIOTHÈQUE 286,02 $

1064 BURO & CIE RELIURE ET RÉPARATION BIBLIOTHÈQUE 178,67 $

1065 BUROPRO CITATION ACHAT DE VOLUMES BIBLIOTHÈQUE 427,53 $

1066 EUROFINS ENVIRONEX ANALYSE DE LABORATOIRE EAU POTABLE (830.12$), EAUX USÉES (996.83$) 1 826,95 $

1067 CANADIEN NATIONAL ENTRETIEN SIGNALISATION (CN) MARS 2020 (3 DE 12) 296,00 $

1068 INFO PAGE IPA UTILISATEUR PREMIERS RÉPONDANTS AVRIL 2020 (4 DE 12) 117,68 $

1069 AIR LIQUIDE CANADA INC. BOUTEILLES GAZ VOIRIE 22,81 $

1070 JOURNAL LA RELÈVE INC. AVIS PUBLIC RECONDUCTION DE LA DIVISION DU TERRITOIRE (DISTRICTS) 2 063,80 $

1072 COMAX, COOPÉRATIVE AGRICOLE AUTRES BIENS NON DURABLES/ ADMINISTRATION, INCENDIE, VOIRIE, ÉPURATION 371,82 $

1074 SOCIÉTÉ CANADIENNE DES POSTES MÉDIAPOSTE PROGRAMME LOISIRS ET CULTURE PRINTEMPS 2020 356,58 $

1075 NOVEXCO INC. FOURNITURE DE BUREAU ADMINISTRATION, BIBLIOTHÈQUE 1 107,42 $

1076 CITOYENS (21) REMBOURSEMENT ACTIVITÉS (ANNULATION CAUSE COVID-19) 1 796,43 $

1099 ESSA-TECH INC. LOCATION BALLONS DU 28 AVRIL AU 12 JUIN 2019 STATION STE-FAMILLE 864,61 $

1100 GENEVIÈVE LECLERC COSTUMES / DÉCORATIONS SPECTACLE DANSE 2 326,88 $

1101 ASS. SCOUTS & GUIDES DE VERCHÈRES SUBVENTION GROUPE SCOUTS (32 INSCRIPTIONS À 85$/CHAQUE) 2 720,00 $

1102
RÉGIE DE L'AQUEDUC INTERMUNICIPALE DU 

BAS-RICHELIEU
ACHAT EAU -COMPTEUR PÉRIODE DU 28/02/2020 AU 25/03/2020 74,20 $

1103 HECTOR SOLUTIONS D'AFFAIRES INC. MISE À JOUR ET SERVICE DE SÉCURITÉ / SURVEILLANCE DES ALERTES (3 DE 12) 689,85 $

1104 GARAGE PIERRE LARAMÉE INC. ESSENCE 219,48 $

1105 ÉLISABETH GIRARD COSTUMES SPECTACLE DANSE 55,09 $

1106 LONGUS RIVE-SUD/RENÉ RIENDEAU(1986) ACHAT ÉPANDEUR WALCO VOIRIE 1 006,03 $

1107 MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE MATIÈRES RÉSIDUELLES AVRIL 2020 (4 DE 12) 51 141,00 $

1108 MARTIN MASSICOTTE FRAIS DÉPLACEMENT MARS 2020 41,65 $

1109 OPTIMA SANTÉ GLOBALE INC. PROGRAMME AIDE AUX EMPLOYÉS PROTECTION INCENDIE PÉRIODE MARS 2020 (3 DE12) 38,81 $

1110 DICOM EXPRESS INC. FRAIS TRANSPORT INCENDIE 25,45 $

1111 RACICOT ET ASSOCIÉS, ÉVAL. AGRÉÉS ÉVALUATION STATION DE POMPAGE (TERRES-NOIRES ET ST-LAURENT) 574,88 $

1112 SR IMPRIMERIE AFFICHES (2) POUR STRUCTURE VISUELLE - MESURES CORONAVIRUS 264,44 $

1113 SERVICES DE CARTES DESJARDINS

ADOBE CREATIVE CLOUD MARS 2020 (COMMUNICATION),  MUSIQUE EN PLEIN AIR 

(CHALET/GLISSOIRE) MARS 2020, PUBLICITÉ FACEBOOK OFFRE D'EMPLOI ÉTÉ, PERMIS DE 

RÉUNION - BERGES DU ST-LAURENT 18/04/2020, ABONNEMENT RÉUNION EN 

VIDÉOCONFÉRENCE - CONSEIL, REPAS (7) RENCONTRE DU 13/03/2020 SÉCURITÉ CIVILE 

581,42 $

1114 CARREFOUR ACTION MUNICIPALE ADHÉSION 2020-2021 90,83 $

1115 ASS. BIBLIOTHÈQUES PUBLIQUES DU QC COTISATION 2020 389,82 $

1116 R.S.R. ENVIRONNEMENT INC.

DÉBLOCAGE DES CONDUITS LE 11/03/2020 (HÉBERT/DUVERNAY, HÉBERT/CALIXA-LAVALLÉE, 

RUE ST-LAURENT AU FLEUVE, DE LA MTÉE CALIXA-LAVALLÉE  À LA PASSERELLE RUE 

DUVERNAY), TRAVAUX DE NETTOYAGE / POMPAGE DU 26/03/2020 BRIS D'ÉGOUT(RUE 

DUVERNAY) ET DU 29/03/2020 DU 17 RUE MADELEINE SECTION ENTRE LE TERRAIN ET LE 

STATIONNEMENT DU QUAI.

8 459,42 $

1117 PG SOLUTIONS INC. INSTALLATION ET CONFIGURATION SERVICE WEB AC-TERRITOIRE (ÉVALUATION PERMIS) 528,89 $

1118 JAVEL BOIS-FRANCS INC. CHLORE USINE FILTRATION 919,80 $

1119 GESTION PARASITAIRE - GPS GESTION PARASITAIRE 2020 USINE ÉPURATION 966,34 $

1120 PHARMACIE VERCHÈRES AUTRES BIENS NON DURABLES/ ADMINISTRATION, INCENDIE, LOISIRS 66,13 $

1123 MÉTRO VERCHÈRES INC
AUTRES BIENS NON DURABLES/ ADMINISTRATION, VOIRIE, BIBLIOTHÈQUE (100.98$), 

ÉPICERIES (29) (2 821.23$) - FACTURÉ
2 922,21 $

1124 KÉMIRA WATER SOLUTIONS CANADA INC. SULFATE FERRIQUE USINE ÉPURATION 7 992,89 $

1125 ÉQUIPEMENTS SANITAIRES PRODEC INC PRODUITS MÉNAGERS / HYGIÉNIQUES PREMIERS RÉPONDANTS 174,66 $

1126 COMPRESSEUR QUÉBEC PIÈCES ET ACCESSOIRES USINE FILTRATION (ÉLÉMENTS / COURROIES) 218,98 $

1127 THERMOS-PRO - VITRERIE VERCHÈRES PLEXIS (2) ADMINISTRATION MAIRIE - MESURES PROTECTION COVID-19 540,38 $

1128 VILLE DE CONTRECOEUR TRAITEMENT DE L'EAU POTABLE MARS 2020 (3 DE 12) 18 764,67 $

1135 CITOYEN SUBVENTION SPORTS JEUNES 37,50 $

1136 NORMANDIN BEAUDRY ACTUAIRES CONSEIL ÉQUITÉ SALARIALE MOIS MARS 2020 971,54 $

1137 JOURNAL LA RELÈVE INC. CHRONIQUE MENSUELLE (1) 609,37 $

1138 ÉLECTROMOTEUR RICHELIEU INC. RÉPARATION POMPE STATION STE-FAMILLE 12 885,51 $

1139 CARDIO-CHOC - L'ÉNERGIE EN ÉVOLUTION TEST QUALITATIF DU 9/04/2020 PREMIERS RÉPONDANTS 287,44 $

1140 KÉMIRA WATER SOLUTIONS CANADA INC. SULFATE FERRIQUE USINE ÉPURATION 8 770,02 $

1141 S.T.R. MICRO (9163-0970 QUÉBEC INC.) ORDINATEUR PORTABLE (VERCHÈRSE-42) PROTECTION INCENDIE 2 067,78 $

1142 CITOYENS (21) REMBOURSEMENT ACTIVITÉS PRINTEMPS (COVID-19) 1 874,50 $

1165 ANDRÉ LAROUCHE DIVERS PROTECTION INCENDIE 46,29 $

1167 9211-0543 QUÉBEC INC. (ESSO) ESSENCE 1 801,14 $

1168 LES ENTREPRISES VALMAR VALCO LTÉE
REMPLACEMENT DRAIN SANITAIRE AU 597 RUE DUVERNAY EXÉCUTÉ PAR LES ATELIERS DE 

PLOMBERIE RIVE-SUD LTÉE
3 884,49 $

1169 JEAN-CLAUDE BRUNELLE FRAIS DÉPLACEMENT MARS 2020 397,39 $

1170 KÉMIRA WATER SOLUTIONS CANADA INC. SULFATE FERRIQUE USINE ÉPURATION 8 808,43 $

1171 CITOYEN
PROGRAMME DE SUBVENTION 2020 - PRODUITS D'HYGIÈNE FÉMININE DURABLES - REMBOURSÉ 

PAR LA MRC
56,47 $

1172 CITOYEN PROGRAMME D'AIDE POUR L'ACHAT DE TOILETTE À FAIBLE DÉBIT 75,00 $

CONTRATS (LOISIRS/PARCS/ENTRETIEN MÉNAGER/COMMUNICATIONS) 3 907,85 $

SALAIRES 73 872,48 $

 2



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #955 AU #964

CHÈQUES #1015 AU #1128

CHÈQUES #1135 AU #1172

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

REMISES ET COTISATIONS - EMPLOYEUR 35 144,79 $

TOTAL: 780 632,46 $

 

*** CES MONTANTS INCLUS LES DÉPENSES RÉALISÉES PAR LE DIRECTEUR GÉNÉRAL VIA SA DÉLÉGATION DE POUVOIR.

Je, soussigné, Luc Forcier, certifie qu'il y a des crédits disponibles pour couvrir les montants précités.

Verchères, ce 30 avril 2020  

Luc Forcier

Secrétaire-trésorier et Directeur général

*** NOTE :  PR - PRÉLÈVEMENTS BANCAIRES

CHÈQUE # 1166 (1 DE 2)

CHÈQUES ANNULÉS #1036

#1148 ET #1149

CHÈQUE #1076 EST LA SOMME DES CHÈQUES #1076 AU #1112

CHÈQUE #1142 EST LA SOMME DES CHÈQUES #1142 AU #1164

 3


